
Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 7 del 04/02/2025

OGGETTO:  CONTRIBUTI DI CUI ALLA LEGGE 13/1989, DIRETTI AL 
SUPERAMENTO ED ALL’ELIMINAZIONE DI BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI. APPROVAZIONE 
AVVISO E DISCIPLINARE.

L'anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di Febbraio alle ore 13:30, nella sede 
municipale, 
Partecipa il Segretario Generale Segretario Generale Antonio Scrimitore.

Il Commissario, delibera sull’argomento in oggetto.



2

IL COMMISSARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge n.13/1989 e successive modifiche ed integrazioni, che reca disposizioni per favorire il
superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati;
VISTO l’art. 10 della legge n.13/1989 relativo all’istituzione di un fondo speciale a favore dei beneficiari
richiedenti contributi a fronte della suddetta necessità;
CONSIDERATO che annualmente le regioni ripartiscono le somme assegnate, del fondo speciale istituito 
presso il Ministero dei lavori pubblici, tra i Comuni richiedenti;
DATO ATTO che, anche quest’anno, l’Ente intende garantire quanto previsto dalla legge n. 13/1989 ai 
cittadini richiedenti gli interventi di superamento ed eliminazione delle barriere architettoniche al fine di 
favorire l’autonomia personale;
VISTO l’art. 9 della legge n.13/1989 “il contributo è concesso in misura pari alla spesa effettivamente 
sostenuta per i costi fino a lire cinque milioni; aumentato del venticinque per cento della spesa 
effettivamente sostenuta per costi da lire cinque milioni a lire venticinque milioni, e altresì di ulteriore 
cinque per cento per costi da lire venticinque milioni a lire cento milioni”;
CONSIDERATO che all’art. 11 della legge n.13/1989 si esplicita che “gli interessati debbono presentare
domanda al Sindaco del Comune in cui è presente l’immobile con indicazione delle opere da realizzare e
della spesa prevista entro il 1 marzo di ciascun anno”;
PRESO ATTO che il Comune entro 30 giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle domande 
stabilisce il fabbisogno e lo comunica alla Regione;
 RITENUTO opportuno approvare un disciplinare per la concessione dei contributi per l’eliminazione delle
barriere architettoniche al fine di rendere omogeni i procedimenti amministrativi di che trattasi prevedendo
modalità e tempistiche certe e coerenti con la normativa vigente in materia;
RITENUTO pertanto, al fine di dare ampia divulgazione e pubblicità all’intervento in oggetto, di provvedere
all’indizione di un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle istanze da parte dei privati cittadini per
l’ottenimento di contributi diretti al superamento ed all’eliminazione di barriere architettoniche negli edifici
privati;
VISTO il disciplinare, l’avviso pubblico e la relativa modulistica, allegati alla presente al fine di farne parte
integrante e sostanziale e ritenuto di approvarli e di provvedere alla loro pubblicazione;
Acquisiti i pareri di legge

DELIBERA

1. DI APPROVARE il disciplinare, l’avviso e la relativa modulistica e di provvedere alla loro
Pubblicazione
2. DI PROVVEDERE all’indizione di un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle domande da
parte dei privati cittadini per l’ottenimento di contributi di cui alla Legge 13/1989, diretti al superamento ed
all’eliminazione di barriere architettoniche negli edifici privati;
3. DI FISSARE, quale termine per la presentazione delle domande da parte dei cittadini interessati, la
data del 01.03.2025;
4. DI DARE ATTO
- che il Comune entro 30 giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle domande, sulla base
delle domande ammissibili, stabilisce il fabbisogno e lo comunica alla Regione;
- che l’erogazione del contributo agli aventi diritto è subordinata alla concessione del relativo finanziamento
da parte della Regione Puglia.

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge
Letto, confermato e sottoscritto

Il Commissario Straordinario IL Segretario Generale
Dott.ssa Marilena Sergi Antonio Scrimitore

(atto sottoscritto digitalmente)


